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Kommunalt tilsyn 2020, Dorthe Mariehjemmet

Social- og Sundhedsforvaltningen har den 19. februar 2020 foretaget kommunalt tilsyn på Dorthe Mariehjem-

met. Tilsynet foregik som interview med forstander Henrik Nord, Souschef Anne Munk og sygeplejefaglig le-

der Ulla Thanning, to medarbejdere og fem beboere. Desuden blev der observeret på fællesarealer i huset. 

Tilsynet blev foretaget af Mette Bønneland og Mette Kaltoft, Social- og Sundhedsforvaltningen.

Dorthe Mariehjemmets profil

På Dorthe Mariehjemmet er der 90 boliger fordelt på tre etager. Alle boliger er indrettet med eget køkken, 

bad og stue/soveværelse. Der er et demensafsnit på plejehjemmet.

Plejehjemmet ligger midt på et lille butikstorv med bager, dagligvarebutikker og restaurant. I de seks bo-grup-

per er der køkken og fællesarealer, hvor der bliver lavet lettere retter og morgenmad. Maden bliver leveret 

fra plejehjemmets eget centralkøkken. Herudover er der et sekretariat samt en teknisk serviceafdeling med 

varmecentral og vaskeri.

Dorthe Mariehjemmet arbejder med kerneopgaven og de fem værdier nærvær, faglighed, rummelighed, glæ-

de og værdighed. Værdierne er udviklet af personalet og en del af den daglige praksis. 

Der er mange aktiviteter på tværs såsom oplæg, musik, wii-aktiviteter og gudstjeneste.  Derudover er der 

aktiviteter spredt ud på afdelingerne, hvor de i én afdeling har et bibliotek, i en anden har musik og sang akti-

viteter, i en tredje kreativt værksted. Aktivitetsmedarbejderen igangsætter aktiviteter på tværs af huset.

Der er et stort fokus på at åbne plejehjemmet op for lokalområdet og invitere børnehaver, skoler og andre 

lokale aktører ind på plejehjemmet. Stemningen i huset er imødekommende og hyggelig, og på tidspunktet 

for tilsynet var flere af beboerne til caféarrangement med musik, mens resten hyggede sig på fællesarealerne 

eller i deres bolig. 

Beboersammensætningen

Beboersammensætningen er fortsat ældre skrøbelige borgere med mange sygdomme. Set over en årrække 

går udviklingen i retningen af mere plejekrævende beboere, som stiller krav til medarbejdernes ressourcer og 

kompetencer. 



Side 2 af 5

Der har i 2019 været udfordringer med nogle udadreagerende beboere, som gjorde, at der i en periode blev 

arbejdet målrettet med dette med støtte fra et team med speciale i ældrepsykologi (geronto-team) fra regio-

nens psykiatriske hospital og med en personalemæssig opnormering. Situationen er nu tilbage til normal, da 

beboernes adfærd er stabiliseret. 

Plejen

De interviewede borgere synes alle, at de får den hjælp, de har brug for, og de er glade for personalet, som 

de dog synes har for travlt af og til. Beboerne gav udtryk for, at de gerne vil klare sig selv så meget som mu-

ligt. To af beboerne nævnte, at der af og til kan opstå en dårlig stemning blandt de andre beboere. Personalet 

er opmærksomme på at forebygge sådanne problemstillinger og arbejder med forskellige løsninger, blandt 

andet ved at sammensætte en bordplanen, der understøtter en mere positiv stemning ved fællesarealerne.

Beboerne er med til at sammensætte deres egen morgenmad, som de vil have det, og der er mulighed for at 

tage individuelle hensyn til kosten, herunder særligt beriget ”kræsekost”.

Medarbejderne vurderer, at de har mulighed for at give beboerne den pleje og omsorg, de gerne vil og for 

selv at prioritere, selv om der er travlt. De gør, hvad de kan for at prioritere beboernes behov for samvær 

og aktiviteter. Nogle dage lykkes det, andre dage er det sværere at få det til at hænge sammen. 

Det sociale liv

De beboere tilsynet mødte fortalte alle, at de er glade for at bo på Dorthe Mariehjemmet, de føler sig hjem-

me i egen bolig. De fleste har knyttet bånd til de andre beboere og laver forskellige aktiviteter med dem, li-

gesom de fleste også deltager i de lidt større aktiviteter på plejehjemmet. De deltager alle i stolegymnastik. 

De keder sig ikke, og har alle en oplevelse af, at de selv har indflydelse på, hvad der skal ske i løbet af dagen.

Det er meget forskelligt, hvor meget de pårørende kommer på besøg og til fælles arrangementer. Der bliver 

lavet nyhedsbrev hver måned med beskrivelse af aktiviteter. 

”Husets venner” er kommet i gang igen efter en periode med stilstand. ”Husets venner” er en gruppe frivilli-

ge, som laver sociale aktiviteter for beboerne og hjælper dem med praktiske ting.

Hver tirsdag kører bussen på tur med en skiftende gruppe beboere. Desuden afholdes caféarrangementer, 

en mandeklub, fastelavnsfest med børnehaven og der er planer for flere aktiviteter, blandt andet at få en afta-

le med den nærliggende skole om læsevenner, hvor eleverne læser højt for de ældre.
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Medarbejderne har fokus på beboernes medbestemmelse og tager så vidt muligt hensyn til deres interesser 

og behov.  Ved indflytning tager den kommende kontaktperson på hjemmebesøg, og borgernes livshistorie er 

med til at skabe et godt udgangspunkt for at lære beboerne at kende og tage hensyn til dem hver især. 

I forhold til de meget syge beboere handler det mere om at højne deres daglige trivsel end om at deltage i 

aktiviteter. 

Beboerne mener selv, at de har god mulighed for at præge deres egen hverdag og for eksempel selv bestem-

me, hvornår de vil op om morgenen, hvor de vil spise, og hvad de vil lave. 

Udviklingen i huset

Dorthe Mariehjemmet har i 2019 gennemført en værdiproces med alle medarbejdere, som resulterede i for-

mulering af fem værdier. Værdierne bliver brugt som referenceramme i dialogen mellem ledelse og medar-

bejdere og medarbejderne i mellem. Derudover har værdierne vist sig meget nyttige i forhold til ansættelses-

samtaler. Der bliver arbejdet bevidst med at omsætte værdierne til konkret handling i hverdagen.

Ledelsesstrukturen er uændret siden sidste tilsyn med koordinerende assistenter på afdelingerne og et ledel-

sesteam bestående af en forstander, en souschef og en sygefaglig leder. Den relativt nye ledelsesstruktur gi-

ver stadig udfordringer. Souschefen har taget initiativ til at holde korte daglige møder med de koordinerende 

assistenter for at styrke den daglige kommunikation, et tiltag som den interviewede medarbejder vurderer 

som positivt. 

Derudover er der sat gang i omstruktureringer som følge af en økonomisk tilpasning. I disse strukturelle for-

andringer er ledelsen bevidst om stadig at arbejde med værdierne, en konstruktiv dialog og medarbejdernes 

arbejdsbetingelser.

De interviewede medarbejdere giver udtryk for, at omstruktureringerne og de nye tiltag påvirker trivslen 

hos medarbejderne. Medarbejderne har det generelt godt med hinanden og bruger meget energi på at være 

der for hinanden og holde fast i den gode kommunikation. Der vurderes at være en god kommunikation med 

ledelsen, men der ønskes et klart formuleret perspektiv og mål for kommende omstruktureringer.

Dorthe Mariehjemmet har fået en ny bestyrelse, som ledelsen har et godt samarbejde med.
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Personalets sammensætning og kompetencer

Medarbejderne har faste basis plejeopgaver. Hvad der skal ske derudover for beboerne i de enkelte grupper, 

bestemmer de selv på gruppemøder. Der er en flad ledelsesstruktur, hvor medarbejderne kan gå direkte til 

ledelsen og komme med nye ideer og input. Medarbejderne vurderer også selv ledelsen for lydhør og ud-

trykker forståelse for ledelsens vilkår.

Dorthe Mariehjemmet har ikke svært ved at rekruttere personale. Det er dog generelt sværere at rekrutte-

rer assistenter end hjælpere. 

Der er et introprogram for oplæring af nye medarbejdere, som bliver individuelt tilpasset ud fra den enkeltes 

erfaringer og kompetencer da de kan forskellige ting. Ved oplæring af nye medarbejdere kommer plejehjem-

mets værdier i spil, og der er fokus på kommunikation og adfærd, både ved oplæringen af nye medarbejder. 

Alle medarbejdere i demensafsnittet har fået kursus i nænsom nødværge.

Der er en udvikling i retning af et behov for mere specialiseret viden i forhold til mere syge og skrøbelige be-

boere. Der er brug for viden inden for det sygeplejefaglige område, arbejdsmiljøet og samarbejdet med de 

pårørende. Dorthe Mariehjemmet har planer om at lave en kompetenceudviklingsplan for medarbejderne.

Medarbejderne udtrykker ønske om at få mere uddannelse i forhold til demens. Flere af de koordinerende 

assistenter kunne godt tænke sig en lederuddannelse. 

Journalisering

Ved det seneste tilsyn i 2019 var plejehjemmet, som resten af ældrehandicapafdelingen, i gang med at imple-

mentere en ny dokumentationsmetode, Fælles Sprog III og et nyt IT-system, Cura. 

Status på Dorthe Mariehjemmet er, at alle beboere er oprettet, men at helbredstilstanden ikke altid er opda-

teret. Beskrivelse af arbejdsgange er foretaget. 

Ledelsen vurderer, at det generelt kan være lidt svært for medarbejderne at se, hvad Cura kan gøre for at 

højne den faglige kvalitet og lette hverdagen, men det er vurderingen, at det kommer på sigt, når overgange-

ne mellem de forskellige aktører kommer til at fungere bedre. Medarbejderne vurderer, at Cura er svært på 

flere planer, men udtrykker at det nok skal gå med hjælp fra superbrugerne.
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Ny lov om magtanvendelse

Den 1. januar 2020 trådte en ny lov om magtanvendelse i kraft. Personalet vil deltage i et planlagt kursus 

sammen med de øvrige plejehjem i kommunen. Efterfølgende vil lovens betydning blive taget op på et perso-

nalemøde på hver etage.  Nænsom nødværge er en vigtig metode for at forebygge magtanvendelser.

Opsamling

På baggrund af tilsynet vurderes det, at Dorthe Mariehjemmet løser deres opgave fuldt tilfredsstillende. Be-

boerne trives, og medarbejderne har de rette kvalifikationer og rammer til at løse deres opgave. 

Ved næste tilsyn vil der blive fulgt op på den fortsatte proces med at implementere Cura og FSIII samt udar-

bejdelse af kompetenceudviklingsplan.


